
Kedysi by som nikdy nepo-
vedala, že minulosť je rovna-
ko dôležitá ako prítomnosť. 
Je rovnako dôležitá, no inak. 
Najlepšie je žiť v prítomnos-
ti a nemyslieť na minulosť. 
Môžeš sa rozhodnúť, že úpl-
ne budeš ignorovať to, čo sa 
stalo pred momentom, v kto-
rom si a začať na novej čistej 
stránke. Môžeš, niekedy je to 
najlepšia možnosť, avšak mi-
nulosť i prítomnosť nás tvo-
rí. Si taký, aký si práve kvôli 
tomu ako si vyrastal a ako si 
žil. Je to časť teba, na ktorú 
môžeš zabudnúť alebo prijať. 
Je to na tebe.
Každý z nás má v sebe spo-
mienky z minulosti. Sú dob-
ré i zlé, niekedy čiernobiele. 
Tvoria v nás príbehy. Nieke-
dy si spomenieš a zasmeješ sa 

na nejakom. Inokedy ti prine-
sie zármutok. 
Myslím si, že ľudia sú fascinu-
júci a ani si to neuvedomujú. 
Každý má ten svoj nevypove-
daný príbeh. Keď som u bab-
ky, vždy sa jej rada popýtam na 
jej detstvo, na jej súrodencov 
a rodičov. Ona vždy má ve-
ľa príhod na rozprávanie. Há-
dam, že to je asi výhoda, keď 
máš šesť súrodencov a bývaš 
na dedine, kde sa všetci veľmi 
dobre poznajú. Milujem, keď 
mi rozpráva aké neplechy po-
robila napriek svojim prísnym 
rodičom a v jej rozprávaní je 
niečo, čo ma prenesie práve do 
toho momentu spred vyše šesť-
desiatich rokov. 
Príbehy nás môžu inšpirovať, 
poučiť i pobaviť. A to je mys-
lím naozaj veľký dôvod prečo 

ich hľadať ako zlatokopovia 
hľadajú zlato. Keď ich nájdeš, 
či už sú tvoje alebo niekoho 
iného treba ich strážiť ako oko 
v hlave. Niekedy sa ti naozaj 
môžu zísť.
Niekedy je náročné pochopiť 
toho druhého. Sama som to už 
veľakrát zažila, hlavne keď som 
s tým človekom pohádaná. Vte-
dy je najlepšie snažiť sa vidieť 

situáciu z jeho pohľadu. Nie 
tak, že ty si hlavná postava, ale 
tak, že je ňou on. Keď sa takto 
zamyslím nad situáciou, často 
mi ju pomôže vyriešiť.
Možno práve tento článok ťa 
inšpiruje vyhľadávať príbehy 
iných. Či už rodičov, blízkych, 
spolužiakov či cudzincov. Ale-
bo možno ťa inšpiruje vytvo-
riť si svoj vlastný. Ak sa roz-
hodneš pre hocijakú z týchto 
dvoch možností, ver, že obidve 
sú úplne správne.
Nezáleží na tom pre akú mož-
nosť sa rozhodneš. Tu neexis-
tuje zlá možnosť. Predsa len, 
teba tvoria príbehy a len a len 
ty si svojim autorom. 
A preto verím, že napíšeš ten 
najlepší príbeh!

Salome Bočkayová, 14 rokov,
redaktorka Novín DUK
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Príbehy, ktoré každý z nás v sebe nosí
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DLeto je už za polovicou a čas sa nám krá-
ti, kým pôjdeme do školy. Na to však nikto 
nechce myslieť. Každý si chce ešte oddých-
nuť na teplom slnku a možno i nadýchať sa 
slaného vzduchu pri mori. Práve teraz je ten 
najlepší čas otvoriť si knihu a poriadne sa 
v nej stratiť. I keď často môže čítanie zna-
menať námahu a nudu spojenú so školou, 
tieto knihy vám zaručia krásne letné dob-
rodružstvá bez toho aby ste sa museli vstať 
zo svojej pohodlnej sedačky. Ani sa nena-
zdáte a kniha skončí!

1. Úsmev  9+
Raina Telgemeier 
Dojímavý a hlavne vtipný komix o jede-
násť ročnom dievčati Raine. Raina Vedie 
bežný život dovtedy kým spadne na bi-
cykli a poškodí si zuby. Musí si prejsť ešte 

dlhou strastiplnou cestou, dovtedy kým sa 
jej vzhľad nezlepší. Je to prvý diel z troj-
dielnej série Úsmev. Keďže je to komix, 
rýchlo sa prečíta no nádherný príbeh a ilu-
strácie sa vám budú natoľko páčiť, že si ho 
budete chcieť prečítať znova.

2.	Povedz,	že	ma	miluješ		 11+
Jenny Han
Belly celý život počíta dni do začiatku 
prázdnin. Leto je pre ňu všetko. Miluje 
slaný vzduch, zmrzlinu, pieskové pláže 
a letný domček na pobreží. Každé júlové 
a augustové dni trávi v Cousins so svojou 
rodinou a jej dvomi kamarátmi, Conradom 
a Jeremiahom. Jedno leto sa však všetko 
načisto zmení. Kniha patrí do trojdielnej 
série spracovanej i do úžasného seriálu na 
Amazon Prime Video. 

3.	Klamári	 13+
E. Lockhart
Rodina Sinclairovcov trávi každé leto na ich 
súkromnom ostrove. Cadence, Miren, Johny 
a Gat sú najlepší kamaráti a každé leto už od-
malička robia samé neplechy. Od rodičov im 
prischla prezývka klamári. Avšak jedno leto 
sa stane Cadence vážna nehoda a rodičia ju 
nájdu v bezvedomí celú studenú na pobreží 
pláže. Cadence si vôbec nepamätá čo sa sta-
lo. Keď o dva roky navštívi tichý ostrov zno-
va, vyzerá, že všetko je v úplnom normále. 
Takmer všetko je také ako predtým, iba ona 
nie. Ale je to tak naozaj? Táto kniha je jedna 
z mojich najobľúbenejších a jej vyvrcholenie 
určite nebudete očakávať.

Salome Bočkayová, 14 rokov, 
redaktorka Novín DUK

Harry Edwards Styles je anglic-
ký spevák a skladateľ. Ale bol 
však členom mimoriadne po-
pulárnej hudobnej skupiny One 
Direction. Jeho kariéra začala 
v roku 2010, keď sa prihlásil 
ako sólový spevák do britskej 
verzie známej speváckej tele-
víznej súťaže The X Factor. 
Doteraz vydal päť komerčne 
úspešných albumov a získal 
niekoľko hudobných ocenení.
Už od detstva sa venoval spevu. 
Významný vplyv na jeho tvor-
bu mali Freddie Mercury, Elvis 
Presley, či The Beatles. Dňa 8. 

júla 2023 sa zastavil na štadió-
ne Ernst – Happel Stadion vo 
Viedni. A ja som bola tam.
Jednou vetou… šialenstvo. 
Eufória, tranz, jedinečný záži-
tok, poznanie.
Poznanie, akú show dokáže jeden 
spevák vytvoriť. Zážitok ťažko 
opísateľný, hudba neprekonateľ-
ná. Neuveriteľné, že koncert sa 
dá posunúť až do takých rozme-
rov. Hala bola plná, všetci sme 
splynuli do jednej bunky, jedné-
ho pulzu. Všetci, čo sme tam bo-
li, vedeli kedy čo robiť, spievať, 
kričať tancovať, svietiť, vstávať. 

Skončilo to veľmi rýchlo, ale ten 
zážitok vo mne zotrval dodnes. 
A budem ho dlho dlho spracová-
vať. Harry Styles vo Viedni uká-
zal svoj talent aj pokoru.
Ak ste niekedy navštívili ob-
dobný koncert veľkej popovej 
hviezdy zo zahraničia, zrejme 
ste zvyknutí na výpravné vi-
zualizácie a gigantické pódia. 
To však nebol prípad Harry-
ho Stylesa. Úvodnú časť jeho 
vystúpenia sprevádzalo len 
krátke animované intro, ktoré 
nepôsobilo nijak rušivo. Sa-
motná scéna bola veľmi jed-

noduchá a sústredila sa hlav-
ne na sprievodnú kapelu. 
Harry Styles je vo svete známy 
nielen ako hudobník, ale aj ako 
módna ikona. Preto nečudo, 
že aj publikum sa nahodilo do 
zaujímavých outfitov. Akékoľ-
vek nedostatky tohto koncertu, 
ktoré boli len vecou subjektív-
neho vkusu, boli zaiste len mi-
nimálne. Harry Styles si svoje 
miesto na vrchole súčasne jpo-
povej scény zaslúži právom. 

Ester Lörincová, 13 rokov, 
redaktorka Novín DUK

Najzábavnejším workshopom na tohto-
ročnom DUK-u bol pre mňa workshop 
Prvej stavebnej sporiteľne (PSS). Hneď 
na vstupe do PSS nás vítal ich ikonický 
maskot — Lišiak. Nasledovala zaujíma-
vá prezentácia o vzniku a histórii sta-
vebného sporenia. Dozvedeli sme sa, že 
idea stavebného sporenia vznikla v krč-
me vo Veľkej Británii a odtiaľ sa rozšíri-
la aj sem, k nám na Slovensko.
Prvú stavebnú sporiteľňu založili tri eu-
rópske bankové domy (Slovenská štátna 
sporiteľňa s.p.ú., nemecká Bausparkasse 
Schwäbisch Hall AG a rakúska Raiffeisen 
Bausparkassen Managementservice und 
Beteiligungsges.m.b.H.) a svoju činnosť 
začala na Slovensku vykonávať na konci 
roka 1992. Stavebné sporenie je jedným 
z najefektívnejších spôsobov ako výhodne 
sporiť na vlastné bývanie, pretože okrem 
úrokov získajú sporitelia aj štátnu prémiu.

PSS je najväčšou stavebnou sporiteľňou 
na Slovensku. Úspech sa prejavil hneď 
po jej vzniku. Za dva mesiace získala 50 
tisíc klientov a po dvoch rokoch ich už 
mala 200 tisíc. Na bývanie doteraz po-
skytla viac ako 10 miliárd eur a jej klien-
tom je alebo bol približne každý druhý 
Slovák. Jej prvým maskotom bol Bobor. 
Ako symbol prešibanosti a múdrosti 
v dobrom zmysle slova, ho v roku 2005 
nahradil terajší Lišiak. Na workshope 
sme si pozreli tri reklamné spoty s Li-
šiakom a štvrtý, ktorým PSS hľadala no-
vých zamestnancov. 
Nasledovala kreatívna a najzaujímavej-
šia časť workshopu — tvorba reklamy. 
Rozdelili sme sa do štyroch pracovných 
tímov a dostali sme zadanie vytvoriť sce-
nár a text reklamy pre PSS a zahrať ju 
pred odbornou porotou. Na prípravu sme 
mali pol hodinu a okrem pomôcok ako 

papier, fixky, nožnice a nálepky dostala 
každá skupina aj kostým Lišiaka, ktorý 
mal v reklame vystupovať. Každá sku-
pina svoju úlohu spracovala iným spô-
sobom: niektorí veršovali a rapovali, iní 
hľadali šťastný koniec, či väčší sen v re-
alite. Spoločne sme vytvorili a odprezen-
tovali štyri odlišné návrhy reklamy. 
Odborná komisia zložená z pracovníkov 
marketingového oddelenia PSS si vypo-
čula naše nápady a zhodnotila ich silné 
stránky. Pre vynaloženú snahu a dobre 
odvedenú prácu sa stali víťazmi… tram-
-da-da-dááám… VŠETKY TÍMY! Za 
svoje skvelé výkony boli aj odmenené. 
Takýto zábavný a kreatívny workshop 
si určite všetci radi užijú aj na DUK-
-u 2024! 

Ariana Ceres Tchambak, 10 rokov, 
redaktorka Novín DUK

Umelec s diamantovým certifikátom 
a ocenením — The Weeknd oznámil ter-
míny rozšírenia svojho turné After Hours 
till Dawn Tour na rok 2023. A tak som sa 
spolu s mamou za ním vybrala do Prahy. 
Úplne vypredaná Letňanská pláň za-
znamenala dňa 6. augusta neuveriteľný 
úspech. A prekonala rekordy návštev-
nosti. Očakávala sa návštevnosť 75 tisíc 
ľudí, čo sa aj podarilo splniť. Speváko-
vo turné je oslavou albumu After Hours, 
ktoré The Weeknd vydal v roku 2020. 
Bola som na koncerte, opäť. Ešte stále 
to spracuvávam. Takže viem sa podeliť 
s pocitmi len obmedzene. Vidieť a po-
čuť ho naživo bol zážitok. Znova raz sa 
mi overilo známe príslovie: „Lepšie raz 
vidieť ako stokrát počuť.“ Koncert mal 

neuveriteľnú atmosféru. Nechýbal jeho 
obrovský povestný mesiac, strieborna 
postava, kulisy vznášajúce sa vzduchom 
nad letiskom Letňany. Každý účastník 
koncertu dostal biely náramok, ktorý 
bol naprogramovaný tak, že svietil pod-
ľa melódie skladby, ktorá sa práve šírila 
priestorom. Pódium bolo tiež originál-
ne. Všetko za pódiom bolo postavené 
v tvare mrakodrapov, pripomínajúcich 
newyorský Manhattan. Mrakodrapy bo-
li len osvetlené, ich intenzita sa menila. 
Svetlá sa šírili aj zo vzduchu, z dronov. 
The Weeknd mal perfektne zorganizo-
vané vystúpenie. Odohral kvalitný, viac 
ako dvojhodinový koncert. Profesionál-
ne, bez akýchkoľvek hviezdnych manie-
rov. Každý po skvelom koncerte musel 

uznať, že je to charizmatický človek, 
umelec a výborný spevák. 
Málokto však vie, že jeho pravé meno 
je Abel Makkonen Tesfaye. Narodil je 
16. februára 1990 v Toronte. Je to teda 
kanadský spevák, skladateľ a hudobný 
producent. Na hudobnej scéne pôso-
bí od roku 2010.. Jeho prvý album mal 
názov Kiss Land a vydaný bol v roku 
2013. Ako jeden z najúspešnejších ka-
nadských umelcov získal ocenenie Al-
lan Slaight Award od kanadského chod-
níka slávy. 
Je držiteľom viacerých rekordov hitparád. 

Ester Lörincová, 13 rokov, 
redaktorka Novín DUK
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Prednáška: Prečo a ako sa môžeme vzdelávať divadlom?

Pedagogička, divadelná reži-
sérka, choreografka, herečka, 
producentka. Sanja je uzná-
vanou medzinárodnou odbor-
níčkou v oblasti drámy/dra-
matickej výchovy, autorského 
divadla a tanca. Je autorkou 
originálnej metodiky, ktorú na-
zýva „ekológia duše“, založe-
nej na rozvíjaní tvorivých po-
tenciálov každého jednotlivca 
prostredníctvom umeleckého 

procesu. Spoločne so svojou 
divadelnou skupinou či indi-
viduálne cestuje po celom sve-
te, prednáša a vedie worksho-
py. Je jednou zo zakladateľov 
a umeleckou riaditeľkou Hleb 
teatar a združenia Artistic Uto-
pia, ako aj zakladateľkou a ria-
diteľkou divadelného festivalu 
pre deti a mládež Mater Terra 
a festivalu tanečného dedičstva 
Dni Smiljany Mandukić. Je ini-

ciátorkou a autorkou rôznych 
umeleckých a vzdelávacích 
projektov, zároveň rozvíja no-
vé formy divadla, ako je „esej 
v pohybe“ a dokumentárny 
tanec. Sanja je prezident Cen-
tra pre drámu vo vzdelávaní 
a umení-CEDEUM a prezi-
dentkou Medzinárodnej aso-
ciácie dramatickej výchovy 
a vzdelávania-IDEA.

red.

prof. M.A. Sanja Krsmanović Tasić

Pre mňa bol doteraz najočakávanejším 
worshopom ten v Lenovo, pretože sme sa 
na ňom mali stretnúť so známymi influen-
cermi. Hneď, ako sme vyšli z výťahu, pri-
vítali nás naši skvelí hostitelia z Lenova 
a influenceri — Sandra Sviteková a Matej 
Slažanský alias „Selassie“. 
Po predstavení programu workshopu sme sa 
rozdelili do skupín a zahrali si hru na občanov 
a čarodejníkov. Táto nám pomohla pochopiť, 
ako sa často správame k novému a nepozna-
nému. Po hravom úvode sme si vypočuli veľ-
mi zaujímavú prezentáciu o hoaxoch, dezin-
formáciách, závislosti na internete a mobile, 
bezpečnosti na internete a potrebe kritického 
myslenia. Prvú časť workshopu sme ukončili 
chutným cateringom.
V ďalšej časti nasledovali prezentácie in-
fluencerov o ich internetovej kariére. Do-

zvedeli sme sa, že Selassie si založil kanál 
„menameselassie“ v roku 2012. Venuje sa 
v ňom vlogovaniu (nakrúcaniu videí o se-
be a svojom všednom živote), recenziám 
produktov a podobne. Dnes má takmer 800 
tisíc odberateľov (subscriberov)! 
Sandra, inak veľmi pekná baba, je vlast-
ne naša o trochu staršia konškoláčka (je 
absolventkou Univerzity Komenského). 
Najskôr sledovala kanál Selassieho až si 
nakoniec v roku 2016 založila ten svoj — 
„Dejepis inak“. Popularizuje na ňom deje-
pis a históriu. Ide jej to naozaj dobre, sle-
duje ju aj moja triedna pani učiteľka a má 
vyše 208 tisíc odberateľov. Mnohé histo-
rické udalosti vysvetľuje naozaj zaujímavo 
— odporúčam nielen milovníkom histórie, 
ale aj tým, ktorých dejiny zvyčajne nudia. 
So Sandrou Ťa už nudiť nebudú!

Po spoločnom fotografovaní sme prešli na 
kvíz o prezentovanej problematike. Sú-
ťažili sme v dvoch tímoch — tím Sandry 
vs tím Selassieho — výsledok bol neroz-
hodný, čiže vyhrali oba tímy. :-) Na konci 
workshopu sme mali možnosť vyspovedať 
oboch influencerov. Dozvedeli sme sa na-
príklad, že Sandra sa považuje za večnú 
študentku a nie je vegetariánka.
O zaujímavom workshope prišli natočiť 
vstup do televízie aj JOJ-kári. Bol taký 
zaujímavý, že ani pol hodiny po jeho plá-
novanom konci sme ešte stále nechceli 
odísť. Pripomínať nám ho budú podpiso-
vé karty, tričká a šiltovky s podpismi San-
dry a Selassieho.

Adam Cadmon Tchambak, 11 rokov, 
redaktor Novín DUK

Workshop s influencermi v Lenovo
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Detská univerzita Komenského sa pomaly chýli ku koncu. Počas prázdnin ste sa, milí študenti, naučili veľa nového, preto vás v hre týž-
dňa v tomto čísle Novín DUK čaká náročnejšie zadanie. Vašou úlohou je premiestniť poradie všetkých písmen v zadaniach anagramov 
(prešmyčiek) tak, aby ste dostali štyri názvy súvisiace so sprievodnými aktivitami DUK 2023. Pozor — riešenie každej prešmyčky musí 
obsahovať všetky písmená zo zadania! Držíme palce!

1. názov	témy	workshopu, ktorý Noviny DUK prezentovali medzi prvými; 
zúčastniť sa na ňom chceli:

 Zadanie:       MILA I KRISTINKA

 Riešenie:     _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

2. meno	ikonického	maskota z workshopu DUK:

 Zadanie:      SPIŠIAK Z SL

 Riešenie:     _ _ _ _ _ _    _     _ _ _ 

3. názov	exkurzie, o ktorej písali Noviny DUK v rubrike Reflexie v predchá-
dzajúcom čísle:

 Zadanie:     	MEMO	LUNA	ĎOUZÍ

 Riešenie:     _ _ _ _ _    _ _    _ _ _ _ _ _

3. názov	diela, ktoré nás vítalo v úvode jednej z exkurzií, spomínali sme ho aj 
v Novinách DUK číslo 6 (nápovedu vidíte aj priamo v zadaní anagramu)

Zadanie:      SIVÉ DUNY  UMENIE  TVAR  ZÁBAVA

Riešenie:     _ _ _ _ _ _ _ _ _    _ _ _ _ _   _   _ _ _ _ _ _ _ _ _

Autorka anagramov a kresby: Ariana Ceres Tchambak, 10 rokov, 
redaktorka Novín DUK

Anagramy o sprievodných aktivitách DUK 2023


